
 

 

 

 

 

 

MOÇÃO CBH BIG Nº 001/2018                                                                             DE 6 DE JUNHO DE 2018 
 

 
 

 

O Comitê de Bacia Hidrográfica da Baía da Ilha Grande – CBH BIG, criado pelo Decreto 

43.226, de 7 de outubro de 2011, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições e, 

 

Considerando a importância do instrumento “Pagamento por Serviço Ambiental” para a 

gestão sustentável das bacias hidrográficas do município, tendo como foco a produção de água e a 

valorização da conservação e proteção da Mata Atlântica. 

 

Considerando a necessidade de ações de proteção, recuperação e conservação das áreas 

de nascentes e matas ciliares da Região Hidrográfica da Baía da Ilha Grande; 

 

Considerando a criação do Programa “Produtores de Água e Floresta” no município de 

Angra dos Reis/RJ, aprovado através da Lei nº 3.743 de 15 de maio de 2018; e   

 

Considerando que os resultados desse trabalho podem vir a assistir às futuras gerações 

do município de Angra dos Reis. 

 

RESOLVE 
 

I - Aprovar a presente Moção de Aplauso à iniciativa do Exmo. Prefeito Fernando Antônio Ceciliano 

Jordão que instituiu a criação do Programa “Produtores de Água e Floresta no município de Angra 

dos Reis/RJ. 

 
Paraty/RJ, 6 de junho de 2018. 
 
 

 

GUSTAVO MACHADO 

Diretor-Presidente  

 


